Fiul, Ștefan, va continua tradiţia
familiei, urmând o carieră militară și ajungând colonel de cavalerie.

Pentru Didiţa Fălcoianu, din păcate, viaţa avea să se sfârșească pe 3/15
octombrie 1870, la doar 22 de ani, după o ultimă sarcină, ca urmare a febrei
puerperale (o boală infecţioasă, ce poate apărea după naștere), cauză a multor
decese feminine în epocă.